
1959 18/11. 92: Skriftlig fremsættelse 1960 

[Socialministeren] 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (Udvidelse af  forsøgsreglerne). 

(Lovforslag nr. L 90). 

Lovforslaget indeholder forslag om at udvi- 
de kommunernes muligheder for at gennemfø- 
re forsøg med aktivering af kontanthjælps- 
modtagere. Herved imødekommes et ønske fra 
kommunal side om på denne måde at styrke 
aktiv-linien. 

I dag kan kommunerne -  som alternativ til 
ordningen om ungdomsydelse -  efter bestem- 
melsen i bistandslovens § 138 d få godkendt 
forsøgsordninger om aktivering af unge under 
25 år. 

Den gældende forsøgsbestemmelse foreslås 
udvidet, så der også kan etableres forsøg for 
kontanthjælpsmodtagere over 25 år. 

De nuværende betingelser for at få godkendt 
en forsøgsordning for gruppen af de unge kon- 
tanthjælpsmodtagere skal videreføres. I forsø- 
gene skal aktiveringsindsatsen således kombi- 
neres med fortsat udbetaling af kontanthjæl- 
pen. Desuden skal det som hidtil være en be- 
tingelse, at kontanthjælpsmodtageren får en 
mindre ikke-refusionsberettigende godtgørelse 
til dækning af udgifter i forbindelse med trans- 
port, arbejdstøj og lignende. Godtgørelsen 
skal ikke trækkes fra i kontanthjælpen. 

En forsøgsgodkendelse skal endvidere være 
betinget af, at kontanthjælpsmodtagerne delta- 
ger i særligt tilrettelagte aktiverende foranstalt- 
ninger. Aktiviteten skal have et beskæftigelses- 
fremmende sigte, men ud over denne grund- 
læggende betingelse er det ikke hensigten at 
angive nærmere retningslinier for det ind- 
holdsmæssige, heller ikke for så vidt angår om- 
fanget og varigheden af aktiviteten. 

Med disse vide rammer kan der f.eks. tæn- 
kes etableret ordninger, hvor der i aktiviteten 
sker kombination af et vejlednings- og et prak- 
tikforløb. Der kan også tænkes etableret ord- 
ninger, der indebærer en opblødning af det 
traditionelle arbejdsbegreb i form af foran- 
staltninger, som dækker en bred vifte af opga- 
ver og aktiviteter i lokalsamfundet. 

Forsøgsordningerne efter den nye bestem- 
melse i § 138 d skal indstilles af kommunalbe- 
styrelsen og godkendes af socialministeren. 

Lovforslaget er udgiftsneutralt for staten. 
For kommuner, der udnytter forsøgsordnin- 
gen, kan der være begrænsede merudgifter, 
men disse giver ikke anledning til kompensa- 

tion, da der er tale om en frivillig forsøgsord- 
ning. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om individu- 

el boligstøtte og lov om byfornyelse og boligfor- 
bedring. 

(Lovforslag nr. L 91). 
Lovforslaget indeholder for det første en 

række ændringer af lov om individuel bolig- 
støtte. Der er tale om ændringer i konsekvens 
af ændringer i anden lovgivning samt enkelte 
ændringer af redaktionel, præciserende og ad- 
ministrativt forenklende karakter. 

For det andet indeholder lovforslaget en 
ændring af lov om byfornyelse og boligforbed- 
ring. Grundejernes Investeringsfond (GI) re- 
funderer staten en del af statens udgifter til 
ydelsesbidrag på nominallån optaget til finan- 
siering af værdiforøgende ombygningsudgifter 
i private udlejningsejendomme. Ordningen 
gælder til udgangen af 1992 og inden for et 
samlet tilsagnsbeløb på 2,5 mia. kr. 

Det foreslås -  efter aftale med GI -  at for- 
længe ordningen med et år frem til udgangen 
af 1993. Det foreslås endvidere at forhøje det 
samlede beløb, inden for hvilket GI yder refu- 
sion, fra 2,5 mia. kr. til 2,7 mia. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg an- 
befale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af lov om udfær- 

digelse af nye telefonkoncessioner m.m. og lov 
om udfærdigelse af koncession på anlæg og drift 
af telefoner i Jylland m.m. 

(Lovforslag nr. L 92). 
Formålet med forslaget er at ophæve 2 ældre 

koncessionslove på telekommunikationsområ- 
det, som ikke længere har selvstændig betyd- 
ning. Der sker således med dette lovforslag in- 
gen ændringer i retstilstanden på koncessions- 
området. 



1961 18/11 92: Skriftlig fremsættelse 1962 

[Kommunikationsministeren] 

De 2 love udgjorde en del af retsgrundlaget 
for de tidligere til KTAS og Jydsk Telefon ud- 
stedte koncessioner. 

Lovene kan ophæves som følge af, at kon- 
cessionerne til de 2 selskaber ophørte pr. 1. 
marts 1992. Lovene indeholder ingen bestem- 
melser, der har selvstændig betydning i for- 
hold til den nyeste regulering af koncessions- 
lovgivningen, som fandt sted med udstedelsen 
af lov nr. 743 af 14. november 1990 om visse 
forhold på telekommunikationsområdet. Lo- 
ven med senere ændringer er indeholdt i lov- 
bekendtgørelse nr. 398 af 13. maj 1992. 

Lov om visse forhold på telekommunika- 
tionsområdet udgør således det lovgivnings- 
mæssige grundlag for den nuværende konces- 
sionshaver Tele Danmark A/S sammen med 
den koncession, der i medfør af loven er ud- 
stedt til selskabet, jf. bekendtgørelse nr. 852 af 
11. december 1990 om koncession for Tele 
Danmark A/S. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om husdyr- 

sygdomme. 
(Lovforslag nr. L 93). 
Dette lovforslag tilsigter at skabe lovhjem- 

mel for gennemførelse i Danmark af Rådets di- 
rektiv af 28. januar 1991 om dyresundheds- 
mæssige betingelser for afsætning af akvakul- 
turdyr og -produkter (91/67/EØF), der skal 
være gennemført senest 1. januar 1993. Samti- 
dig etablerer forslaget grundlag for gennemfø- 
relse af et kommende rådsdirektiv vedrørende 
fællesskabsforanstaltninger til bekæmpelse af 
visse fiskesygdomme, der ventes vedtaget i 
1993. 

Fiskesygdomslovgivningens område fore- 
slås på denne baggrund udvidet til ud over 
dambrug for ferskvandsfisk også at omfatte 
akvakulturdyr i saltvandsbrug m.v. 

Samtidig gennemføres med lovforslaget en 
forenkling af husdyrsygdomslovgivningen, 
idet den gældende lov om bekæmpelse af smit- 
somme sygdomme hos ferskvandsfisk ophæves 
og de fornødne regler indarbejdes i husdyrsyg- 
domsloven. 

Endvidere indeholder lovforslaget bestem- 
melser vedrørende afgifter og gebyrer, hvoref- 
ter der gives adgang til af hensyn til det veteri- 
nære beredskab og husdyrsygdomsovervåg- 
ningen at undlade at kræve fuld dækning for 
omkostningerne til diagnostiske undersøgelser 
på statens laboratorier. 

Endelig foreslås indsat bestemmelser om ad- 
gang til at opkræve rykkergebyrer og moraren- 
ter ved for sen betaling og at foretage udpant- 
ning for afgifter og gebyrer inden for lovens 
område. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om kvalitets- 

kontrol med fisk og fiskevarer. 
(Lovforslag nr. L 94). 
Den væsentligste årsag til lovforslaget er 5 

EF-direktiver på kvalitetsområdet, der skal 
gennemføres med henblik på realisering af det 
indre marked pr. 1. januar 1993. 

Direktiverne indeholder bestemmelser om 
veterinærkontrol i samhandelen inden for EF 
og med tredjelandsprodukter, der føres ind i 
EF, om produktion og afsætning af levende, 
toskallede bløddyr (muslinger), om produk- 
tion og afsætning af fiskevarer samt om fiske- 
varer fremstillet om bord i visse fartøjer. 

Det er en nødvendig følge af de 5 direktiver, 
at der gennemføres de deri foreskrevne kon- 
trolforanstaltninger. 

I forbindelse dermed anses det for påkrævet, 
at der sker en vis udvidelse af de gældende reg- 
ler i loven om brugerbetaling af de med kvali- 
tetskontrol forbundne udgifter. Disse regler 
har hidtil kun omfattet de af Fiskeriministeriet 
autoriserede virksomheder. 

Det foreslås derfor, at der bliver mulighed 
for at opnå økonomisk bidrag fra fiskerier- 
hvervet til dækning af kontroludgifterne ved 
overvågning af områder med risiko for forure- 
ning og af varer fra disse områder. 

Endvidere foreslås hjemmel til fastsættelse 
af afgifter til dækning af udgifterne i forbindel- 
se med den registreringsordning for anden 
handel end detailhandel med fisk og for en- 
grosmarkeder, som samtidig foreslås etableret. 


